
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

CONTRATO: 053/2020
Processo: 2020/72708
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00261; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Eliseu Rodrigues e Lennon Forrozeiro
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 14/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 590324
CONTRATO: 051/2020

Processo: 2020/726897
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00270; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Zezinho dos Teclados ; Monique Moral ; Farra do Va-
queiro; Antônio Marcos ; Allanzinho e  Deuza Magalhães
Valor Total: R$ 42.500,00
Data de Assinatura: 14/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 590327
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 265 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020*
O PRESIDENTE DA FCP, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o processo de Credenciamento, regulamentado pelo Edital nº 011/2020 
- CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL, informa que por 
necessidades internas se faz necessária a dilatação do período de apre-
sentações da 1ª, 2ª e 3ª etapas de Credenciamento ao Edital nº 011/2020 
- CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL
RESOLVE:
Art. 1o. Torna público que o período das apresentações da 1ª etapa de 
inscrições dos credenciados será de 03/09/2020 a 31/10/2020. E conse-
quentemente o período de apresentações da 2ª etapas de inscrições dos 
credenciados inicia em 23/10/2020 a 23/12/2020 e a 3 fase inicia em 
01/11/2020 a 31/12/2020.
Art. 2o. A PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
*Republicada por ter saído com incorreção

Protocolo: 590106
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 115/2020 –FCG DE 13.10.2020
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.
Servidora: EUGÊNIA LAURA PRESTES PINON – Diretora Técnica - matrícula 
nº 5923848/3
Programa de Trabalho: 47201 13 363 1501
VL: 700, 00; ND: 339030; AT: 8507; FT: 0101
VL: 100, 00; ND: 339039; AT: 8507; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2020/815750
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 590009

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 300/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº. 54196946/2, para substituir 
o atual fi scal do Contrato 041/2020, PROCESSO N. º 2020/213259, fi rmado 
entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa SEAL 
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA inscrita 
no CNPJ n° 58.619.404/0008-14, para AQUISIÇÃO DE 1 (UM) GERADOR 
DE CARACTERES E GRÁFICOS COMPOSTO POR SOLUÇÃO INTEGRADA 
DE SOFTWARE E HARDWARE E TREINAMENTO Art. 2º Esta PORTARIA 
entrará em vigor na data retroativa à 05 de Outubro de 2020, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, 14 de outubro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELP

Protocolo: 590245
PORTARIA N° 299/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO, 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº. 55586229/4, para subs-
tituir o atual fi scal do Contrato 035/2020, PROCESSO N. º 2020/390456, 
fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a em-
presa DMNEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI inscrita 
no CNPJ n°13.772.522/0001-53, para Aquisição de sistema para automa-
tização da redação de jornalismo da TV CULTURA DO PARÁ pelo período de 
12 (doze) meses consecutivos.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 10 de setembro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 14 de outubro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 590233
..

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 042/2020
PROCESSO Nº 2020/54570

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020
Objeto: SERVIÇOS EVENTUAIS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CAR-
GAS (EQUIPAMENTOS DE TV E RÁDIO E DEMAIS NECESSIDADES DESTA 
FUNDAÇÃO), EM ÂMBITO NACIONAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
FUNTELPA.
Valor Global: R$142.799,00 (cento e quarenta e dois mil setecentos e no-
venta e nove reais), pelo período de 12 (doze) meses;
Fundamento legal: Lei Federal nº. 10.520/2002, Decreto Federal nº 
3.555/2000, Decreto Federal 10.024/2019, Lei Estadual nº. 6.474/2002, 
Decreto Estadual nº 534/2020, Lei Complementar nº 123/2006, com apli-
cação supletiva da Lei nº 8.666/93
Data Assinatura: 13/10/2020
Vigência do Contrato: 13/10/2020 a 13/10/2021
Fiscal do Contrato: EFRAIM MANASSES PINHEIRO – Nº Matricula: 182540/2
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Plano Interno (PI): 4120008236C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
CONTRATADO: CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 03.557.312/0001-99
Endereço: TR STRC TRECHO 3 CONJUNTO A, s/n, Lote 02, Zona Rural 
(Guara).
CEP: 71.225-531 - Brasília/DF
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 590250


